
A cidade de Saquarema re-
gistrou, entre janeiro e outu-
bro de 2025, o maior núme-
ro de empregos formais, de 
acordo com o Novo Caged. 
Os dados divulgados pelo 
Ministério do Trabalho mos-
tram que o município tem um 
estoque de 16.018 postos de 
trabalho ativos, consolidan-
do o melhor desempenho da 
história recente. A Prefeitura 
de Saquarema trabalha com 
uma tendência de ampliação 
desse recorde, pois esta é 
uma época em que a econo-
mia se aquece, o turismo se 
intensifica na cidade e mais 
empregos são gerados.
 
Para se ter uma ideia, os 
16.018 empregos formais 
registrados entre janeiro e 
outubro de 2025 já superam 
os 10.259 de todo o ano de 
2020, por exemplo. Ou seja, 
nos últimos cinco anos, hou-
ve um aumento de quase 
60% no número de empre-
gos formais no município. 

Recentemente, com o lança-
mento da plataforma Mei de 
Saquá, destinada a dar publi-
cidade a iniciativas de micro-
empreendedores individuais, 
o número pode ficar ainda 
maior. Isso porque cada MEI 
tem direito a contratar uma 
pessoa com carteira assina-
da.
 
De acordo com os dados 
do CAGED, o setor que 
mais gerou empregos foi 

o de Serviços, seguido dos 
setores de Comércio e Ser-
viços. Agropecuária e Indús-
trias tiveram um pequeno 
recuo, de acordo com o Mi-
nistério do Trabalho. As mu-
lheres representam maior 
parcela no mercado de tra-
balho saquaremense.

"Estamos trabalhando para 
fazer de Saquarema uma ci-
dade que seja atraente para o 
investidor e o empreendedor. 
Assim, com as ações da Pre-
feitura, criamos um ambiente 
favorável para a chegada de 
novas empresas, gerando 
mais emprego e renda para 
a nossa população. Os da-
dos do Ministério do Traba-
lho mostram que estamos 
seguindo no caminho certo, 
com uma série histórica de 
números positivos para a 
nossa cidade", comemorou 

a Prefeita Lucimar Vidal.

Nos últimos anos, a cidade 
tem investido forte para a so-
lidificação de um calendário
de turismo que ajude os co-
fres saquaremenses a de-
pender menos dos royalties. 
Em 2025, por exemplo, Sa-
quarema registrará uma mé-
dia de mais de um evento 
por semana. 

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VIII | Nº 1809 | Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025

SAQUAREMA REGISTRA 
RECORDES DE EMPREGOS FORMAIS 

Número de pessoas com carteira assinada em 2025 supera os totais anuais desde 2020



   

02

Ano VIII ● Nº 1809
Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
José Elimar Künsch

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..............................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato.............03

Conselho Municipal da Cidade..................................05

Conselho Municipal de Educação..............................05

Câmara Municipal de Saquarema............................06

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VIII ● Nº 1809
Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025

DECRETO Nº 3.122, 
DE 5 DE DEZEMBRO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais;
DECRETA
Art. 1º Fica liberado para os servidores 
municipais, no período compreendido en-
tre os dias 10/12/2025 a 31/3/2026, o uso 
de bermuda social à altura dos joelhos, 
durante o expediente.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 5 de dezembro de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 154/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 190.050,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 155/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

04

Ano VIII ● Nº 1809
Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025

Valor Total: R$ 1.441.320,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 156/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 101.412,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.

Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 157/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 87.200,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 158/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 59.688,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 159/2025

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 187.028,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 160/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 50.240,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   

05

Ano VIII ● Nº 1809
Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 161/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 7.472,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 162/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 13.544,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 163/2025 

Processo Administrativo nº 8.516/2025.
Objeto: Registro de Preços para a aquisi-
ção de utensílios de cozinha para atender 
a demanda das unidades pertencentes a 
Secretaria Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

Valor Total: R$ 8.000,00. 
Saquarema, 24 de novembro de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Conselho Municipal 
da Cidade (CONCID), no uso das suas 
atribuições legais, CONVOCA por inter-
médio do presente Edital, os membros do 
Conselho Municipal da Cidade para Reu-
nião do CONCID, que será realizada no 
dia 18 de dezembro de 2025, às 14:30h, 
no Plenário da Câmara de Vereadores de 
Saquarema.
PAUTA: 
1. Aprovação da ATA anterior;
2. Apresentação e Parecer Final do Plano 
Local de Habitação de Interesse Social 
(PLHIS);
3. Assuntos gerais. 
Saquarema, 4 de dezembro de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo - Mat. 960603-3
Secretário Municipal de Urbanismo e Pre-
sidente do Conselho Municipal da Cidade.

PARECER Nº 07/2025, DE 3 DE 
DEZEMBRO DE 2025

Interessado: Centro Educacional Amor 
de Criança 
Concede Renovação de Autorização de 
Funcionamento para o Centro Educacio-
nal Amor de Criança.
I- HISTÓRICO
O Centro Educacional Amor de Criança, 
com sede na Rua Domingos da Fonse-
ca, nº 38, Porto da Roça, Saquarema/
RJ – CEP: 28994-352 solicitou, por inter-
médio de seu representante legal, Ionara 
Clemente Pavão da Silva, a renovação de 
autorização para funcionamento da Edu-

cação Infantil.
O estabelecimento mantém em regime 
parcial turmas de Creche IV, Pré I e II, ten-
do como diretora Ionara Clemente Pavão 
da Silva. O processo de renovação de au-
torização de funcionamento da Educação 
Infantil, após análise feita pela assessoria 
técnica deste colegiado, com base na De-
liberação n° 08/2023, foi encaminhado ao 
serviço de Inspeção Escolar da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia – SMECICT para 
averiguação in loco. A comissão de Inspe-
ção Escolar, formada por Stefânie Santos 
Almeida, matrícula 57860-1, Ana Paula 
Pires Giri Fortunato, matrícula 4633-4 e 
Raissa Ramalho Vinuto Figueiredo, ma-
trícula 10990-1, após verificação, emitiu 
laudo favorável à renovação pleiteada.
II-VOTO DO RELATOR
Com base no que determina o art. 43 e 
seus incisos I, II, III, IV, V e VI da Deli-
beração nº 08/2023 deste colegiado e 
considerando o estudo e pronunciamen-
to das Inspetoras Escolares, que acom-
panharam o estabelecimento, somos de 
parecer favorável à renovação de funcio-
namento da etapa de Educação Infantil do 
Centro Educacional Amor de Criança por 
três anos, a contar de 24 de novembro de 
2025, data do laudo da Comissão Verifi-
cadora, com turmas de Creche IV, Pré I 
e II.
III - CONCLUSÃO DA CÂMARA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL
A Câmara de Educação Infantil acompa-
nha o voto do Relator.
1- Dayna Sá Vignoli Amorim - Presidente
2- Sandra Farias Miranda de Ferreira
3- Juliana Maria Gomes Linhares dos 
Santos - Relatora
4- Uelton Ferreira da Silva
IV - CONCLUSÃO DO PLENÁRIO
Este Parecer foi aprovado por unanimida-
de.
Sala de Sessões, Saquarema, 3 de de-
zembro de 2025. 
Gessildo Mendes Junior
Presidente do Conselho Municipal de 
Educação.

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DA CIDADE

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO



   

06

Ano VIII ● Nº 1809
Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato CMS nº 008/2025.
Processo Administrativo nº 288/2025.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e 62.099.253 Gracielle Carneiro da Silva 
Ferreira.
Objeto: Aquisição de televisores e ta-
blets.
Valor: R$ 36.978,90.
Prazo: 03 meses.
Saquarema, 26 de novembro de 2025.
Odinei Garcia Ramos
Presidente.

 CÂMARA MUNICIPAL
 DE SAQUAREMA



   

07

Ano VIII ● Nº 1809
Segunda-feira, 08 de dezembro de 2025


		2025-12-08T12:16:52-0300




